
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ПРИКАЗ           БОЕРЫК 
 

«28» февраля 2022 г.         №177 

 

Об обеспечении объективности при  

проведении диагностического тестирования 

для оценки формирования функциональной 

грамотности обучающихся 6 классов 

общеобразовательных организаций Буинского 

муниципального района Республики Татарстан  
 

В рамках реализации мероприятий по развитию региональной системы 

оценки качества образования, в целях получения полных, объективных и 

актуальных сведений об уровне сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций 

Буинского муниципального района Республики Татарстан, в   соответствии   

с   приказом МО и Н РТ от №под-192/22 «О проведении диагностического 

тестирования для оценки формирования функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан» и приказом МКУ «Управление образования Буинского 

муниципального района» №141 от 16 февраля 2022 года «О проведении 

диагностического тестирования для оценки формирования функциональной 

грамотности обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций 

Буинского муниципального района Республики Татарстан» 

приказываю: 

1. Утвердить перечень показателей объективности диагностического 

тестирования (приложение 1). 

2. Утвердить список общественных наблюдателей, привлеченных для 

участия в диагностическом тестировании по функциональной 

грамотности в 6 классе (приложение 2). 

3. Утвердить график выхода сотрудников МКУ «Управление образования 

Буинского муниципального района» в общеобразовательные 

организации для осуществления наблюдения за проведением 

диагностического тестирования (приложение 3). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. обеспечить видеонаблюдение аудиторий проведения 

диагностического тестирования; 

4.2. предоставить записи видеонаблюдения в аудиториях проведения 

диагностического тестирования  заместителю начальника по 



учебно-методической работе Бикчантаевой А.Р. до 11 марта 2022 

года. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Заместитель руководителя  

Исполнительного комитета- 

начальник МКУ «Управление 

образования Буинского 

муниципального района»  

 

 

Н.А.Македонская 

 
 

А.Р.Бикчантева 

(843)7431152 
  



Приложение 1 к приказу  

МКУ «Управление образования  

Буинского муниципального района»  

№177 от 28.02.2022 года 

 

Показатели объективности диагностического тестирования 

 

№ 
Показатели объективности диагностического 

тестирования 

Шкалирование 

показателя 

(макс - 10 баллов) 

1 

Наличие принятых организационных документов (об 

утверждении ответственных, порядка, регламентов, 

планов подготовки к проведению) по проведению 

диагностического тестирования 

2 балла – 

муниципального и 

школьного уровня;  

1 балла – приказ 

одного уровня;  

0 баллов - отсутствие 

приказов. 

2 

Наличие графика выходов независимых 

наблюдателей или сотрудника муниципального 

органа управления образованием в 

общеобразовательные организации для 

осуществления наблюдения за проведением 

диагностического тестирования 

1 балл - график есть  

0 баллов - графика нет 

3 

Охват общеобразовательных организаций 

общественным наблюдением (процентное 

соотношение количества общеобразовательных 

организаций (далее – ОО), в которых в день 

проведения диагностического тестирования 

осуществлялось общественное наблюдение, к 

общему количеству ОО, принимавших участие в 

диагностическом тестировании) 

от 90 до 100% - 2 

балла  

от 70 до 89% - 1 балл 

4 

Эффективность общественного наблюдения 

(наличие нарушений порядка проведения 

диагностического тестирования, отражаемых в 

протоколе наблюдения) 

1 балл- нарушений нет 

0 баллов - нарушения 

есть 

5 

Охват видеонаблюдением аудиторий проведения 

диагностического тестирования (процентное 

соотношение количества аудиторий, охваченных 

видеонаблюдением в день проведения, к общему 

количеству аудиторий, задействованных при 

от 90 до 100% -2 балла 

от 70 до 89% - 1 балл 

до 69% -0 баллов 



№ 
Показатели объективности диагностического 

тестирования 

Шкалирование 

показателя 

(макс - 10 баллов) 

проведении диагностического тестирования) 

6 

Соблюдение порядка проведения диагностического 

тестирования по итогам проведения выборочной 

проверки записи видеонаблюдения в аудиториях 

проведения диагностического тестирования 

(процентное соотношение количества нарушений в 

аудиториях, охваченных видеонаблюдением в день 

проведения, к общему количеству аудиторий, 

задействованных при проведении диагностического 

тестирования) 

от 90 до 100% -2 балла 

от 70 до 89% - 1 балл 

до 69% - 0 баллов 

 

 

 
 

  

Итоговое количество баллов 
Уровень объективности  

оценочных процедур 

9-10 высокий 

7 - 8 средний 

6 - 0 низкий 



Приложение 2 к приказу  

МКУ «Управление образования  

Буинского муниципального района»  

№177 от 28.02.2022 года 

 

Список общественных наблюдателей для участия в диагностическом 

тестировании по функциональной грамотности в 6 классе 

 

№ Наименование ОУ ФИО общественного наблюдателя 

1 МБОУ "Лицей №2 г.Буинска РТ" Гайнуллина Эльвира Фаритовна 

2 МБОУ "СОШ им.Р.З.Сагдеева" Газизова Альбина Ильдаровна 

3 МБОУ "Гимназия №5 г. Буинска 

РТ" Ганиева Галина Владимировна 

4 МБОУ "Б-Фроловская ООШ" Расстригина Антонина Александровна 

5 МБОУ "Альшеевская СОШ" Антонова Елена Михайловна 

6 МБОУ "Бюргановская СОШ" Хлынова Елена Анатольевна 

7 МБОУ "Киятская СОШ" Степанова Нина Николаевна 

8 МБОУ "Протопоповская СОШ" Матвеева Любовь Петровна 

9 МБОУ «Ч.-Кильдуразская 

СОШ» Ахметова Дильбар Гумеровна 

10 МБОУ «Гимназия им. Вахитова» Латфуллина Эльмира Азатовна 

11 

МБОУ «Алькеевская ООШ» 

Шайхетдинова Муслима 

Халирахмановна 

12 МБОУ "Мещеряковская ООШ" Хусаинова Ильсуяр Анасовна 

13 МБОУ "Кайбицкая ООШ" Мухаметшина Гулсум Рашитовна 

14 МБОУ "Н.-Наратбашская ООШ"

  Мухаметзянова Ляйсан Альфиковна 

15 МБОУ "Старостуденецкая 

СОШ" Хайбуллова Лилия Загитовна 

 

  



Приложение 3 к приказу  

МКУ «Управление образования  

Буинского муниципального района»  

№177 от 28.02.2022 года 

 

График  выхода сотрудников МКУ «Управление образования Буинского 

муниципального района» в общеобразовательные организации для 

осуществления наблюдения за проведением диагностического тестирования 

 

№ 

Наименование ОУ 

Дата проведения 

ДТ ФИО сотрудника 

1 МБОУ "Лицей №2 

г.Буинска РТ" 

2 марта 2022 года 

Хасанов И.М. 

2 МБОУ "СОШ 

им.Р.З.Сагдеева" 

2 марта 2022 года 

Еремеева З.А. 

3 МБОУ "Гимназия №5 г. 

Буинска РТ" 

2 марта 2022 года 

Гайнуллина Л.Ф. 

4 МБОУ "Б-Фроловская 

ООШ" 

2 марта 2022 года 

Хусниева И.И. 

5 МБОУ "Альшеевская 

СОШ" 

2 марта 2022 года 

Ярхунова Р.П. 

6 МБОУ "Бюргановская 

СОШ" 

2 марта 2022 года 

Гафуова М.Г. 

7 МБОУ "Киятская СОШ" 2 марта 2022 года Хусниева И.И. 

8 МБОУ "Протопоповская 

СОШ" 

2 марта 2022 года 

Тухветов И.Х. 

9 МБОУ «Черки-

Кильдуразская СОШ» 

2 марта 2022 года 

Фахрутдинова А.Ф. 

10 
МБОУ «Гимназия им. 

Вахитова» 

2 марта 2022 года Загрутдинова И.З. 

3 марта 2022 года Бикчантаева А.Р. 

11 МБОУ «Алькеевская 

ООШ» 

2 марта 2022 года 

Хадиуллина Ч.М. 

12 МБОУ "Мещеряковская 

ООШ" 

2 марта 2022 года 

Хасанов И.М. 

13 МБОУ "Нижне-

Наратбашская ООШ" 

2 марта 2022 года 

Фахрутдинова А.Ф. 

14 МБОУ "Кайбицкая 

ООШ" 

2 марта 2022 года 

Салахова Л.Т. 

15 МБОУ 

"Старостуденецкая 

2 марта 2022 года 

Гафурова М.Г. 



СОШ" 

16 МБОУ «Ново-Чечкабкая 

СОШ» 

2 марта 2022 года Салахова Л.Т. 

17 МБОУ "Черки-

Гришинская ООШ" 

2 марта 2022 года Фахрутдинова А.Ф. 

 


